Prevod: Tamo gde je dekret neophodan, prokonzul ne može razrešiti slučaj preko pisma (*libellus*). Sve u svemu, ukoliko se želi da se u takav slučaj ostvari uvid, to putem pisma nije moguće učiniti.

Kako bi se omogućio uvid u pravo stanje stvari i kako samim tim upravnik ne bi izgubio kontrolu nad spornim slučajem, Ulpijan je zahtevaо da upravnik vodi računa o tome da svako dobije adekvatnog zastupnika na sudu jer nije dobro da se svi plaše da zastupaju nekoga (*ut omnes metuant adversus eum advocationem suspicere*). Advokati su obično određivani nemoćnim osobama (nejač), ženama, pupilama, nerazumnima (*feminis vel pupillis vel alias debilibus vel his, qui suaे mentis non sunt*).

Advocatos quoque potentibus debet indulgere plerumque: feminis vel pupillis vel alias debilibus vel his, qui suaе mentis non sunt, si quis eis petat: vel si nemo sit qui petat, ultro eis dare debet. Sed si qui per potentiam adversarii non invenire se advocatum dicat, aequo oportebit ei advocatum dare. Ceterum oprimi aliquem per adversarii sui potentiam non oportet: hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae preeest spectat, si quis tam impotenter se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocationem suspicere (D. 1. 16. 9. 5).

Ovde je upotrebljen pojam strah (*metus*). Dakle, u provinciji strah može da zavodi samo Rim posredstvom upravnika i ostalih svojih organa.

Vlast, iako se trudi da javno nosi plašt prava, pre svega ima faktičku energiju i faktičke efekte. Ona se prvenstveno ogleda u vršenju niza faktičkih akata. Zato je, zna to Ulpijan vrlo dobro, bilo vrlo bitno imati potpun uvid u svaki mogući faktički odnos. Vlast se konstantno bavi kontrolom mnogih konkrenih odnosa (koliko god se neupućenima oni činili sitnim) i to i omogućava generalnu kontrolu nad provincijom. Kontorle nema bez straha (*metus*).

Ulpijan insistira da prokonzul treba da bude strpljiv (*patiens*) sa advokatima. Treba da postupa pažljivo, da ne izgleda da to radi nezainteresovano (*contemptibilis*), da ne pokazuje nebrigu (*dissimulare*), da dozvoljava parnice samo u slučajevima koji su predviđeni ediktom.

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat, eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius postulare permittitur (D. 1. 16. 9. 2).

Ulpijan upućuje da vlast prokonzula treba da se protegne i van onoga što pruža sama forma sudskog postupka, da treba da pređe i u privatne, porodične odnose provincijalaca.